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Folketingets Klima-, Energi- og Bygningsudvalg har i brev af 20.august 2014 stillet 

følgende spørgsmål nr. 199 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra ikkemedlem Karsten Lauritzen (V). 

 

 

Spørgsmål nr. 199 (alm. del) 

Vil ministeren oplyse, hvilke skridt regeringen tager og /eller har taget for at finde 

nye egnede områder til landvind i Danmark? 

 

Svar 

Regeringen arbejder løbende med at sikre, at kommunerne har de rette redskaber 

til at planlægge for vindmøller.  

 

Miljøministeriet offentliggjorde d. 29. april 2014 en screening af alle statslige 

arealer over 5 ha i landzonen for at vurdere, om der er statslige arealer, som kan 

indgå i kommunernes videre arbejde med vindmølleplanlægning.  8 arealer blev på 

baggrund af en miljøvurdering vurderet potentielt egnede til vindmøller.  Det er 

efterfølgende op til kommunerne, om de vil inddrage arealerne i deres 

vindmølleplanlægning.  

 

Regeringen understøtter bl.a. kommunerne i deres arbejde med 

vindmølleplanlægning gennem Vindmøllerejseholdet, som blandt andet hjælper 

med geografiske analyser og deltager i mange borgermøder landet over. Der er 

etableret en portal www.vindinfo.dk, som samler viden og information om 

vindmøller på tværs af ministerområder.  Naturstyrelsen udgiver i samarbejde 

med de relevante ministerier løbende forskellige videnblade om vindmøller til 

brug for borgere og politikere, stiller nye GIS-redskaber til rådighed samt afholder 

en årlig workshop for de kommunale planlægningsmedarbejder. 

 

Afstandskravene til overordnet vej og jernbane er siden slutningen af 2010 

reduceret fra 4 x møllehøjden til 1,7 og derefter til 1 x møllehøjden. For vindmøller 

med en totalhøjde på 150 m svarer det til, at afstandskravet fra vej/bane til 

vindmølle er reduceret fra 600 m til 150 m. På sigt forventes dette at kunne 

bidrage til yderligere arealer til opstilling af vindmøller.  

 

KL opfordrede i 2012 både klima-, energi- og bygningsministeren og 

miljøministeren til, at der etableres en opkøbsordning/udlånsordning, hvor 

kommunerne gives en mulighed for at opkøbe ejendomme i det åbne land i 

forbindelse med deres planlægning for vindmøller.  
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En toårig lånepulje på samlet 50 mio. kr. til dette formål blev etableret i 

forbindelse med aftalen om kommunernes økonomi for 2014. Puljen administreres 

af Økonomi- og Indenrigsministeriet.  

 

Puljen vil bl.a. kunne bruges til at understøtte finansiering af opkøb af boliger med 

henblik på at: 

• opkøbe enkeltejendomme langs motorveje, så muligheden for at placere 

vindmøller her bliver forbedret 

• skabe rum for vindmølleprojekter på steder, hvor enkeltboliger i dag 

forhindrer vindmøller, eller skabe rum for større vindmølleprojekter 

• kommunerne i deres kommuneplan, på baggrund af en konkret 

planlægningsmæssig vurdering, skaber større afstande mellem boliger og 

vindmøller end afstandsregler foreskriver. 

 

Der er pt. ikke indkommet ansøgninger til lånepuljen. 
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